

令和5年度下半期  
北広島市下水道事業会計業務状況

(令和5年10月1日～令和6年3月31日)

北広島市上下水道事業

# 1 下半期の事業概要

水洗化人口は前年度と比較して367人減少し、55,323人となりました。一方、排水件数は、前年度同期と比較して148件多い23,337件となりました。

下水道使用料徴収の対象となる有収水量は、前年度同期と比較して74,159<sup>m</sup>多い5,698,954<sup>m</sup>となりました。用途別では、家庭用、官公署・学校用、臨時用は前年度より減少しましたが、営業用及び工場用は増加となりました。特に営業用は、エスコンフィールドHOKKAIDOを含めたFビレッジ地区開業の影響により、117,210<sup>m</sup>増(+12.0%)の大幅増となったことから全体では増加となりました。

また、同理由により下水道使用料収入は、前年度同期と比較して9,028,492円の増収となりました。

## (1) 業務量等

(令和6年3月31日現在)

区分	単位	令和5年度 ※()内は通期	令和4年度 ※()内は通期	増減
行政区域内人口	人	56,758	57,166	△ 408
水洗化人口	人	55,323	55,690	△ 367
排水件数	件	23,337	23,189	148
総処理水量	m <sup>3</sup>	3,725,439 (7,367,223)	3,530,608 (7,375,894)	194,831 (△8,671)
1日平均処理水量	m <sup>3</sup>	20,358 (20,129)	19,399 (20,208)	959 (△79)
総有収水量	m <sup>3</sup>	2,801,444 (5,698,954)	2,792,153 (5,624,795)	9,291 (74,159)
1日平均有収水量	m <sup>3</sup>	15,308 (15,571)	15,342 (15,410)	△ 34 (161)
有収率	%	75.20 (77.36)	79.08 (76.26)	△ 3.88 (1.10)

## (2) 用途別有収水量と下水道使用料

(令和5年10月から令和6年3月使用分までの累計)

用途	区分	単位	令和5年度 ※()内は通期	令和4年度 ※()内は通期	増減
家庭用	有収水量	m <sup>3</sup>	1,982,686 (4,000,379)	1,990,541 (4,041,642)	△ 7,855 (△41,263)
	金額	円	238,442,314 (480,225,417)	242,796,999 (491,732,959)	△ 4,354,685 (△11,507,542)
営業用	有収水量	m <sup>3</sup>	512,898 (1,090,375)	498,758 (973,165)	14,140 (117,210)
	金額	円	84,865,557 (184,127,389)	83,585,760 (163,129,701)	1,279,797 (20,997,688)
官公署・学校用	有収水量	m <sup>3</sup>	106,529 (212,804)	103,107 (219,732)	3,422 (△6,928)
	金額	円	20,648,650 (41,184,213)	19,982,098 (42,731,293)	666,552 (△1,547,080)
工場用	有収水量	m <sup>3</sup>	197,956 (391,704)	197,764 (385,740)	192 (5,964)
	金額	円	40,818,262 (80,703,465)	40,762,031 (79,406,548)	56,231 (1,296,917)
農畜産用	有収水量	m <sup>3</sup>	37 (77)	34 (73)	3 (4)
	金額	円	6,340 (16,740)	7,000 (18,000)	△ 660 (△1,260)
臨時用等	有収水量	m <sup>3</sup>	1,338 (3,615)	1,949 (4,443)	△ 611 (△828)
	金額	円	194,559 (575,889)	307,159 (786,120)	△ 112,600 (△210,231)
合計	有収水量	m <sup>3</sup>	2,801,444 (5,698,954)	2,792,153 (5,624,795)	9,291 (74,159)
	金額	円	384,975,682 (786,833,113)	387,441,047 (777,804,621)	△ 2,465,365 (9,028,492)

(消費税抜き)

## 2 下半期の予算執行状況

### (1) 収益的収入及び支出

(単位:円)

収入	予算額	執行額			予算額と比べ 執行額の増減	執行率
		上半期執行額	下半期執行額	執行額計		
営業収益	1,266,176,000	603,685,379	677,277,641	1,280,963,020	14,787,020	101.20%
下水道使用料	853,833,000	444,524,510	423,675,973	868,200,483	14,367,483	101.70%
雨水処理負担金	258,005,000	129,002,500	128,700,699	257,703,199	△ 301,801	99.90%
受託事業収益	129,005,000	10,348,472	118,657,634	129,006,106	1,106	100.00%
その他の営業収益	25,333,000	19,809,897	6,243,335	26,053,232	720,232	102.80%
営業外収益	1,011,076,000	114,479,860	860,762,363	975,242,223	860,762,363	96.50%
特別利益	0	0	0	0	0	-
合計	2,277,252,000	718,165,239	1,538,040,004	2,256,205,243	875,549,383	99.10%

支出	予算額	執行額			不用額	執行率
		上半期執行額	下半期執行額	執行額計		
営業費用	2,105,425,000	267,393,720	1,725,476,845	1,992,870,565	112,554,435	94.70%
管渠費	140,488,000	37,655,408	82,993,219	120,648,627	19,839,373	85.90%
ポンプ場費	49,810,000	15,149,237	18,910,957	34,060,194	15,749,806	68.40%
処理場費	337,343,000	118,352,938	191,626,171	309,979,109	27,363,891	91.90%
生ごみ処理受託事業費	79,289,000	26,112,583	42,863,715	68,976,298	10,312,702	87.00%
し尿等処理受託事業費	89,739,000	31,283,211	46,472,073	77,755,284	11,983,716	86.60%
業務費	55,249,000	13,416,425	41,822,275	55,238,700	10,300	100.00%
総係費	44,802,000	1,543,786	26,087,448	27,631,234	17,170,766	61.70%
職員給与費	71,773,000	23,880,132	41,483,393	65,363,525	6,409,475	91.10%
減価償却費	1,219,279,000	0	1,220,663,607	1,220,663,607	△ 1,384,607	100.10%
資産減耗費	17,653,000	0	12,553,987	12,553,987	5,099,013	71.10%
営業外費用	104,583,000	40,996,485	59,295,585	100,292,070	4,290,930	95.90%
特別損失	300,000	0	0	0	300,000	0.00%
予備費	5,000,000	0	0	0	5,000,000	0.00%
合計	2,215,308,000	308,390,205	1,784,772,430	2,093,162,635	122,145,366	94.50%

(消費税込み)

### (2) 資本的収入及び支出

(単位:円)

収入	予算額	執行額			予算額と比べ 執行額の増減	執行率
		上半期執行額	下半期執行額	執行額計		
企業債	696,000,000	0	200,000,000	200,000,000	△ 496,000,000	28.70%
国庫補助金	311,959,500	0	61,801,099	61,801,099	△ 250,158,401	19.80%
他会計出資金	64,870,000	32,435,000	32,435,054	64,870,054	54	100.00%
分担金及び負担金	4,914,000	5,626,812	118,230	5,745,042	831,042	116.90%
合計	1,077,743,500	38,061,812	294,354,383	332,416,195	△ 745,327,305	30.80%

支出	予算額	執行額			翌年度 繰越額	不用額	執行率
		上半期執行額	下半期執行額	執行額計			
建設改良費	1,092,217,000	48,253,803	247,374,132	295,627,935	34,467,000	762,122,065	27.10%
公共下水道整備費	1,060,141,000	36,017,506	233,328,241	269,345,747	34,467,000	756,328,253	25.40%
職員給与費	32,076,000	12,236,297	14,045,891	26,282,188	0	5,793,812	81.90%
固定資産購入費	395,000	308,000	0	308,000	0	87,000	78.00%
企業債償還金	615,816,000	303,039,953	305,078,526	608,118,479	0	7,697,521	98.80%
長期貸付金	500,000	0	0	0	0	500,000	0.00%
合計	1,708,928,000	351,601,756	552,452,658	904,054,414	34,467,000	770,406,586	52.90%

(消費税込み)

### 3 損益計算書(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	下水道使用料	789,343,394		
(2)	雨水処理負担金	257,703,199		
(3)	受託事業収益	118,119,918		
(4)	他会計負担金	<u>26,053,232</u>	1,191,219,743	
2	営業費用			
(1)	管渠費	109,729,070		
(2)	ポンプ場費	30,971,790		
(3)	処理場費	281,821,407		
(4)	生ごみ処理受託事業費	62,710,889		
(5)	し尿等処理受託事業費	70,693,372		
(6)	業務費	50,217,000		
(7)	総係費	26,033,542		
(8)	職員給与費	65,320,133		
(9)	減価償却費	1,220,663,607		
(10)	資産減耗費	<u>12,553,987</u>	<u>1,930,714,797</u>	
	営業損失			739,495,054
3	営業外収益			
(1)	補助金	27,066,600		
(2)	他会計補助金	218,426,747		
(3)	長期前受金戻入	720,907,690		
(4)	雑収益	<u>8,193,029</u>	974,594,066	
4	営業外費用			
(1)	支払利息	80,081,792		
(2)	雑支出	<u>10,813,182</u>	<u>90,894,974</u>	<u>883,699,092</u>
	経常利益			144,204,038
5	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	当年度純利益			144,204,038
	前年度繰越利益剰余金			<u>0</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>144,204,038</u></u>

(消費税抜き)

## 4 貸借対照表（令和6年3月31日）

（単位：円）

		資 産 の 部		
1	固 定 資 産			
(1)	有 形 固 定 資 産			
	ア 土 地		486,015,315	
	イ 建 物	1,659,191,669		
	減 価 償 却 累 計 額	△ 458,084,673		1,201,106,996
	ウ 構 築 物	21,809,003,309		
	減 価 償 却 累 計 額	△ 4,407,029,467		17,401,973,842
	エ 機 械 及 び 装 置	4,873,536,489		
	減 価 償 却 累 計 額	△ 1,658,663,142		3,214,873,347
	カ 工 具 ・ 器 具 及 び 備 品	12,065,061		
	減 価 償 却 累 計 額	△ 4,221,884		7,843,177
	キ 建 設 仮 勘 定		112,648,091	
	有 形 固 定 資 産 合 計			22,424,460,768
(2)	無 形 固 定 資 産			
	ア 電 話 加 入 権		19,500	
	イ 地 上 権		6,369,206	
	ウ 長 期 未 収 入 金		142,303,768	
	無 形 固 定 資 産 合 計			148,692,474
	固 定 資 産 合 計			22,573,153,242
2	流 動 資 産			
(1)	現 金 預 金		636,012,008	
(2)	未 収 金		159,176,359	
	貸 倒 引 当 金		△ 639,064	158,537,295
(3)	前 払 金			0
	流 動 資 産 合 計			794,549,303
	資 産 合 計			23,367,702,545

負 債 の 部

3	固 定 負 債			
(1)	企 業 債			
ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債		5,686,118,857	
イ	その他の企業債		14,730,000	
	企 業 債 合 計		<u>5,700,848,857</u>	
(2)	引 当 金			
ア	退職給付引当金		29,272,334	
	引 当 金 合 計		<u>29,272,334</u>	
	固 定 負 債 合 計			<u>5,730,121,191</u>
4	流 動 負 債			
(1)	企 業 債			
ア	建設改良費等の財源に 充てるための企業債		578,336,723	
イ	その他の企業債		5,410,000	
	企 業 債 合 計		<u>583,746,723</u>	
(2)	未 払 金			221,446,063
(3)	引 当 金			
ア	賞 与 引 当 金		5,865,451	
イ	法定福利費引当金		1,155,548	
	引 当 金 合 計		<u>7,020,999</u>	
(3)	そ の 他 流 動 負 債			667,700
	流 動 負 債 合 計			<u>812,881,485</u>
5	繰 延 収 益			
(1)	長 期 前 受 金			
ア	受贈財産評価額			
	長期前受金	8,809,381,669		
	収益化累計額	<u>△ 1,619,763,713</u>	7,189,617,956	
イ	分担金・負担金			
	長期前受金	847,637,502		
	収益化累計額	<u>△ 223,037,076</u>	624,600,426	
ウ	補助金長期前受金	7,595,721,434		
	収益化累計額	<u>△ 1,972,457,776</u>	5,623,263,658	
	長 期 前 受 金 合 計			<u>13,437,482,040</u>
(2)	建設仮勘定長期前受金			
ア	補助金長期前受金		47,727,728	
イ	分担金・負担金			
	長期前受金		<u>1,649,617</u>	
	建設仮勘定 長期前受金合計			<u>49,377,345</u>
	繰 延 収 益 合 計			<u>13,486,859,385</u>
	負 債 合 計			<u>20,029,862,061</u>

資 本 の 部

6 資 本 金

(1) 資 本 金

ア 固 有 資 本 金

2,160,876,173

イ 繰 入 資 本 金

344,129,106

ウ 組 入 資 本 金

30,000,000

資 本 金 合 計

2,535,005,279

資 本 金 合 計

2,535,005,279

7 剰 余 金

(1) 資 本 剰 余 金

ア 受 贈 財 産 評 価 額

302,299,348

イ 分 担 金 ・ 負 担 金

4,701,370

ウ 補 助 金

25,202,591

資 本 剰 余 金 合 計

332,203,309

(2) 利 益 剰 余 金

ア 減 債 積 立 金

326,427,858

イ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

144,204,038

利 益 剰 余 金 合 計

470,631,896

剰 余 金 合 計

802,835,205

資 本 合 計

3,337,840,484

負 債 資 本 合 計

23,367,702,545

(消費税抜き)

## 5 下半期の企業債概況

(単位:円)

借入先	前年度末残高	上半期借入額	上半期償還額	本年度末残高
		下半期借入額	下半期償還額	
財務省	4,792,916,527	0	144,957,064	4,587,103,237
		84,800,000	145,656,226	
郵政管理・支援機構	616,938,585	0	0	479,952,450
		0	136,986,135	
地方公共団体金融機構	611,640,947	0	41,649,477	617,381,893
		89,400,000	42,009,577	
(株)北洋銀行	206,314,000	0	0	178,182,000
		0	28,132,000	
(株)北海道銀行	93,328,000	0	6,559,000	80,210,000
		0	6,559,000	
北海道信用金庫	295,820,000	0	0	288,782,000
		25,800,000	32,838,000	
道央農業協同組合	63,300,000	0	0	44,680,000
		0	18,620,000	
北海道市町村備荒資金組合	2,496,000	0	0	1,664,000
		0	832,000	
日本生命保険相互会社	9,960,000	0	1,660,000	6,640,000
		0	1,660,000	
合計	6,692,714,059	200,000,000	608,118,479	6,284,595,580

## 6 下半期の一時借入金概況

該当事項なし